
Terça-feira, 19 DE MAIO DE 201546 DIÁRIO OFICIAL Nº 32888

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Extrato de Contrato de Servidor Temporário.
Contratante: Agência  de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará-ARCON-PA.
Contratada:Ivanilce Puga Viana de Lima.
Cargo: Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos
Da fundamentação legal: Lei nº 077/2011, Lei nº. 5.810/94, Lei 
nº. 6.099/97 e a Constituição Estadual.
Foro: Belém-PA.
Data da Assinatura: 06.05.2015.
Vigência: 06.05.2015 a 05.05.2016.
Diretor Geral: Andrei Gustavo Leite Viana de Castro.

Protocolo 829332

EXTRATO   DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO.
Contratante: Agência  de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA.
Cargo: Controlador de Serviços Públicos.
Contratado:  Maria Andreia Lima Magalhães Chaves.
Cargo: Técnico em Regulação Nível III.
Contratado: Letícia Maria Vieira Cavalcante
Da fundamentação legal: Lei nº 077/2011, Lei nº. 5.810/94, Lei 
nº. 6.099/97 e a Constituição Estadual.
Foro: Belém-PA.
Data da Assinatura: 18.05.2015.
Vigência: 18.05.2015 a 17.05.2016.
Diretor Geral: Andrei Gustavo Leite Viana de Castro.

Protocolo 829533

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Distrato de Servidor Temporário.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
legais,resolve distratar o contrato de servidor temporário de 
Luis Carlos Carvalho da Silva, Auxiliar em Regulação de Serviços 
Públicos,com efeitos  a contar de  15/05/2015.
Diretor Geral: Andrei Gustavo Leite Viana de Castro.

Protocolo 829507

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 03/2015.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará -ARCON-PA- EMPRESA DIAMOND SERVICE 
LTDA-EPP.
Pregão Eletrônico nº02/2015.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço 
especializado de Atendente ao Público e Atendente de Call 
Center.(Belém,Marabá,Santarém, Altamira, Itaituba).
Vigência:18.05.2015 a 17.05.2016.
Dotação Orçamentária: 80201.04.122.1297.4534;
Elemento de Despesa: 339039;

Fontes: 0261.  
Valor: R$ 1.163.382,84 (Um milhão, cento e
sessenta e três mil, trezentos e oitenta e dois
reais e oitenta e quatro centavos).
Foro: Belém-Pa.
Data da assinatura: 18.05.2015.
Ordenador de despesa responsável:
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Endereço Contratado: Travessa Mauriti, 2324,
Marco-Belém-Pa, CEP: 66093 -180, fone: 091
33521217.

Protocolo 828270

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 426/CAF-Belém (PA), 08 de Maio de 2015. O 
Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
I -  CONCEDER adiantamento ao Gerente, CARLOS ALEXANDRE 
ABATI, matrícula nº 54188475 e CPF nº 578.082.108-97, para 
atender despesas de pronto pagamento desta ARCON-PA, 
conforme dotação orçamentária abaixo discriminada:

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO 
DESPESA FONTE VALOR

80.201.26.782.1350.6793 3390-33 0261 R$   
600,00

                 TOTAL          R$  
600,00

II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 15 
(quinze) dias, a contar da data de emissão da Ordem Bancária e 
15 (quinze) dias após a aplicação, para  fi nalização da prestação 

de contas. III - O suprido deverá apresentar prestação de contas 
no prazo de 07(sete) dias corridos após o último dia de aplicação, 
à CAF-Coordenação para os encaminhamentos necessários. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 829656
Portaria nº403/CAF-Belém(PA), 5 de maio de 2015. 
O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: I - CONCEDER adiantamento ao Supervisor II  JAIRO 
ALVES FONTENELE JÚNIOR, matrícula nº 5917604/1 e CPF nº  
010.088.372-96, para atender despesas de pronto pagamento 
desta ARCON-PA, conforme dotação orçamentária abaixo 
discriminada:

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO 
DESPESA FONTE VALOR

80.201.26.782.1297.4534 3390-30 0261   R$     200,00
80.201.26.782.1297.4534 3390-36 0261   R$     500,00
80.201.26.782.1297.4534 3390-39 0261   R$     500,00

TOTAL   R$  1.200,00

II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 30 
(trinta) dias, a contar da data de emissão da Ordem Bancária e 
15 (quinze) dias após a aplicação, para  fi nalização da prestação 
de contas. III - O suprido deverá apresentar prestação de contas 
ao fi nanceiro para conferência, no prazo de 07(sete) dias corridos 
após o último dia de aplicação. REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE, ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/
Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 829660

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 102 DE 13 DE MAIO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 10520/2002 e a 
Lei Estadual nº 6.474/2002, Decreto Estadual nº2069/2006 e 
Decreto Federal nº5450/2005,
R E S O L V E:
REVOGAR  a portaria nº 090 de 04.06.2014, publicada 
do DOE nº 32.657 de 05.06.2014.
DESIGNAR a contar de 12/05/2015, como PREGOEIROS, os 
servidores Carlos Alexandre Mendes Santos, matrícula nº 
54186987/1, Fiscal Estadual Agropecuário, Maria das   Graças 
da Silva Lima, matrícula nº 57189537/3, Secretária de Diretoria, 
para realizarem todos os atos pertinentes aos pregões desta 
SEDAP e, ainda Equipe de Apoio, as servidoras Julieta Joana 
Pinheiro Piccolo, matrícula nº 11673/1, Supervisor de Serviços 
Gerais e Gercelinda Mendes Soares, matrícula nº 21121/,1, 
Agente Administrativo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 829567

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 010/2012
Termo aditivo: 3
Data de assinatura: 07/05/2015
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência por ais 12 meses
Vigência: 08/05/2015 a 07/05/2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Para fi ns de alteração do contrato tendo em vista a 
alteração da razão social da contratada e visando o atendimento 
ao interesse público.
Contrato: 2012-010
Exercício: 2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte do Recurso 
Origem Recurso
20122129745340000  339039     0101000000       Estadual

Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE TECNOLOGIA E 
ADMINISTRAÇÃO DE CONVÊNIOS HAAG S.A
Endereço: Rua Machado de Assis, 50 Prédio 2, Bairro Santa 
Lucia,
CEP. 93.700-000 - Campo Bom/RS
Telefone: 00000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 829738

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº242/2015 
PEDIDO: 01/2015-DAFA FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145
OBJETIVO: Coordenar o Curso de Capacitação de Técnicos 
Extensionistas em Agricultura de Baixo Carbono em Santarém/PA
DESTINO: Santarém/PA
PERÍODO: 24/05 a 26/05/2015
Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia) diárias 
VALOR: R$ 337,50 (Trezentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Luiz Pinto de Oliveira
CPF: 029972902-87
MATRÍCULA: 5804230/4
CARGO / FUNÇÃO: Diretor
ORIGEM/LOTAÇÃO: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº243/2015  

PEDIDO: 02/2015-DFA FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145
OBJETIVO: Prestar apoio na realização do Curso de Capacitação 
de Técnicos Extensionistas em Agricultura de Baixo Carbono em 
Santarém/PA
DESTINO: Santarém/PA
PERÍODO: 24/05 a 30/05/2015
Nº DE DIÁRIAS: 6 e ½ (seis e meia) diárias 
VALOR: R$  877,50 (Oitocentos e setenta e sete reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Iracema do Socorro Ramalho
CPF: 208405192-49
MATRÍCULA: 23396-1
CARGO / FUNÇÃO: Agente Administrativo 
ORIGEM/LOTAÇÃO: Belem/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº244/2015  

PEDIDO: 03/2015-DIAFAM
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Participar do Curso de Capacitação de Técnicos 
Extensionistas em Agricultura de Baixo Carbono em Santarém/PA
DESTINO: Santarém/PA
PERÍODO: 24/05 a 30/05/2015
Nº DE DIÁRIAS: 6 e ½ (seis e meia) diárias 
VALOR: R$  877,50 (Oitocentos e setenta e sete reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Elinaldo Martins da Silva
CPF: 232483602-59
MATRÍCULA:5258413
CARGO / FUNÇÃO: Extensionista
ORIGEM/LOTAÇÃO: Almeirim/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº245/2015 

PEDIDO: 04/2015-DIAFAM FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Participar do Curso de Capacitação de Técnicos 
Extensionistas em Agricultura de Baixo Carbono em Santarém/PA
DESTINO: Santarém/PA
PERÍODO: 24/05 a 30/05/2015
Nº DE DIÁRIAS: 6 e ½ (seis e meia) diárias 
VALOR: R$  877,50 (Oitocentos e setenta e sete reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Edivaldo Almeida de Vasconcelos
CPF: 324133862-20
MATRÍCULA: 5690854
CARGO / FUNÇÃO: Extensionista
ORIGEM/LOTAÇÃO: Alenquer/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

DIÁRIA

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 246/2015
PEDIDO: 05/2015-GEMST FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Coordenar o Curso de Capacitação de Técnicos 
Extensionistas em Agricultura de Baixo Carbono em Santarém/PA


